
CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 08 Servizi Sociali e Politiche per la 
Famiglia. Pubblica Istruzione, Politiche educative ed Asili Nido n° 65 

del 09/06/2017

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: RINNOVO CONCESSIONE COMODATO LOCALI EX SCUOLA RURALE 
SITA IN C.DA DONNAFUGATA, A RAGUSA, ALL' ASSOCIAZIONE DI 
VOLONTARIATO EDUCATORI ONLUS "SPAZIO" DI RAGUSA.

Il Redattore: Bongiovanni Tiziana 

Premesso che con deliberazione di Giunta Municipale n. 188 del 17/5/2007 è stato concesso 
all’ Associazione di Volontariato Educatori Onlus “Spazio”, per anni dieci,  l’ uso gratuito dei locali 
dell’ ex scuola rurale sita in c.da Donnafugata, a Ragusa; 
 Vista l’istanza assunta al  protocollo generale dell’Ente al  n.  27067 dell’ 8/3/2017,con la 
quale  il  Presidente  dell’ Associazione di  Volontariato  Educatori  Onlus  “Spazio”, ha  chiesto  il 
rinnovo del comodato della ex scuola rurale di c.da Donnafugata;  

 Preso atto che “Educatori Spazio” è un associazione di volontariato che grazie all’ opera di 
soci e collaboratori gestisce le attività di un centro socio-ricreativo per minori, secondo un progetto 
didattico- educativo riconosciuto e validato da esperti del settore soprattutto nel campo degli oratori 
e centri giovanili;

 che il Centro ormai consolidato nel territorio è luogo d’ incontro e  punto di riferimento per 
gli adolescenti della città, che oltre alla realizzazione di attività socio ricreative attinenti i diversi 
ambiti del tempo libero mira ad offrire itinerari formativi educativi finalizzati ad accompagnare il 
processo evolutivo tipico dell’ età, svolgendo un’ importante azione preventiva volta a diminuire la 
rilevanza delle variabili  di  rischio presenti  nella  quotidianità delle esperienze nell’ ambito della 
famiglia, della scuola, del gruppo dei coetanei; 

 Considerato  che la richiesta della Associazione di Volontariato Educatori Onlus “Spazio” 
può essere accolta, tenuto conto che l’ Associazione utilizzerà i locali,  nei fine settimana e nel 
periodo estivo, per lo svolgimento di attività socio-educative in favore di minori, creando in tal 
modo una sinergia con le finalità socio-assistenziale proprie del Comune; 

Considerato,  inoltre,  che a  fronte della  suddetta  richiesta  l’ Associazione   si  impegna a 
provvedere  al  mantenimento  ordinario,  nonché  al  miglioramento  costante  della  struttura,  del 

Pagina 1/2



piazzale e del giardino circostante rendendoli accoglienti e funzionali al progetto educativo rivolto 
ai giovani;

 Visto il comma 2 dell’ art.18 della L.R. 7 giugno 1994 n.22 “norme sulla valorizzazione 
delle attività di volontariato”, il quale prevede che gli enti locali possono mettere a disposizione 
delle organizzazioni di volontariato, in possesso dei requisiti di legge, strutture e servizi logistici per 
lo svolgimento delle loro attività;

Sentito l’Assessore ai Servizi Sociali e Pubblica Istruzione;
Premesso che:

- con deliberazione di C.C. n. 54 del 04.08.2016 è stato approvato il Documento Unico di Programmazione 
(DUP) ed il Bilancio di previsione per il triennio 2016-2018;

- con deliberazione di Giunta Municipale n. 433 del 09.08.2016 è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 
(PEG) 2016-2018;

- con deliberazione di  Giunta Municipale n.  31 del  30.01.2017, nelle  more di  approvazione del  bilancio di 
previsione 2017-2019, è  stato approvato il  Piano Esecutivo di  Gestione (PEG) provvisorio per  l’esercizio 
finanziario 2017 quale seconda annualità del triennio 2016-2018;
Dato atto che la presente determinazione è coerente con la programmazione contenuta nel D.U.P. e nel P.E.G. 

sopra richiamati;
Considerato il  Regolamento di contabilità dell’Ente approvato con deliberazione C.C. n. 19 del 24 marzo 

2017;
Visto l’art.  53  del  Regolamento  di  Organizzazione  degli  Uffici  e  dei  Servizi  comunali, 

approvato  con  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  64  del  30.10.1997,  che  attribuisce  ai 
dirigenti di settore la gestione delle attività finanziarie nell’ambito degli obiettivi assegnati al settore 
di competenza;

Visto il successivo art. 65 del medesimo Regolamento, in ordine alla forma, pubblicità ed 
efficacia delle determinazioni dirigenziali;

Visto il D.Lgs. n. 267/2000, come recepito dalla legge n. 48/1991 e successive modifiche ed 
integrazioni;

DETERMINA 

1) Di rinnovare, per le motivazioni espresse in premessa, la concessione dell’uso gratuito dei locali 
della  ex scuola rurale sita in c.da Donnafugata, a Ragusa, da destinare esclusivamente  a centro 
socio-educativo per minori, nei fine settimana e nel periodo estivo, al fine di garantire la continuità 
dei percorsi educativi nei confronti dei giovani che frequentano l’ associazione; 
2) Stabilire che, in caso di necessità non altrimenti ovviabile, i locali dovranno essere rilasciati a 
semplice richiesta del Comune;
3) Stabilire che l’ Associazione s’ impegna a provvedere, a proprie spese, alla manutenzione ed al 
miglioramento della struttura,  del piazzale e del giardino, esonerando il  Comune da ogni spesa 
inerente l’ uso dei locali, nonché da ogni responsabilità nei confronti di terze persone, derivante 
dallo svolgimento delle attività previste nel programma didattico-educativo; 
 4)Dare atto, altresì, che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa o accertamento 
di entrata;       
 

 

Ragusa,  09/06/2017 Dirigente
VIRGINIA ANTONINO / Postecom S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 

Pagina 2/2


	
	

